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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORCA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRACAO 1997/2000

Oficio GAB n° 297/98 Guaiba, 03 de agosto de 1998

Senhor Presidente

Honra-nos, ao cumprimenta-lo, encaminhar a Vossa Senhoria e demais
componentes do Poder Legislativo Municipal, o Projeto de Lei n® 035/98, que “Autoriza o Poders
Executivo Municipal a celebrar Convénio com a Unido, através do Ministério da Saude, visandog
estabelecer acdes de erradicacio do AEDES AEGYPTI”. (copia do Convénio em anexo)

O presente Projeto de Lei visa dar condigdes para o desenvolvimento das a¢desz
do Plano de Erradicagdo do AEDES AEGYPTI (mosquito transmissor da dengue) no Municipio, 3
visando a fortalecer a capacidade técnico-operacional para atender aos servigos de saude e suag
integragdo ao Sistema Unico de Saude.

Como Vossas Senhorias bem podem aquilatar, trata-se de um Convénio de suma<
importancia na area da Saide para o nosso Municipio, evitando com esta atitude, de forma preventiva, >
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a instalagdo em nosso meio, desta praga transmissora de doengas, que assola o restante do Pais, g
inclusive com alguns casos de reconhecimento do mosquito em nosso proprio Estado. T

(o))

Como se trata de um problema de Saude Publica, que esta sendo atacado em &

=

todo o territorio nacional, pedimos a apreciagdo do presente Projeto de Lei, em Regime de Urgénciag
Urgentissima.
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Sendo o que tinhamos para 0 momento, valemo-nos deste para reiterar-lhe votgs 3

de estima e consideracio.
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Atenciosamente
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VELSON CORNETET
refeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRACAO 1997/2000

Projeto de LEI n° 035/98

Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar
Convénio com a Unido, através do Ministério da
Saude, visando estabelecer acdes de erradicacdo do
AEDES AEGYPTIL

NELSON CORNETET, Prefeito Municipal de Guaiba.
FACO SABER, que a Camara Municipal de Vereadores de Guaiba aprovou
e eu sanciono e promulgo a seguinte

LEIL

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar Convénio com a
Unido, através do Ministério da Satde, visando estabelecer agdes de erradicagdo do
AEDES AEGYPTL

Art. 2° As despesas decorrentes do presente convénio, conforme clausula terceira
- Recursos Financeiros - em anexo, correrdo a conta das Dotagdes Orgamentarias da
Secretaria Municipal da Saide e Agdo Social.

Art. 3° Revogadas as disposi¢des em contrario, esta Lei entrara em vigor na data
de sua publicagio.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 2300442899598E94C4568AA4A73B4ES0

Gabinete do Prefeito Municipal'de Guaiba,

NELSON CORNETET
Prefeito = Municipal

Registre-se e Publique-se:
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JOAO BATISTA CASTRO RODRIGUES
Secretario Municipal da Administra¢do e Recursos Humanos



CONVENIO N°. 3367/98

Termo de Convénio que entre si
celebram a Unido Federal, através do
Ministério da Sauide e a Prefeitura
Municipal de Guaiba, Estado do Rio
Grande do Sul, visando estabelecer
agdes de erradicagio do AEDES
AEGYPTI.

Aos ; dias do més de do
ano de hum mil, novecentos e noventa e olto; pelo Convénio
n® . , a UNIAO FEDERAL, por intermédio do Ministério da Saitde,
inscrito sob o E: 8.0, n°; 00.530.493/0001-71, doravante
denominado simplesmente MINISTERIO, neste ato representado pelo
Chefe de Gabinete do Ministro da Salde, conforme competéncia que
lhe foi delegada pela Portaria n°. 2.885, de 04/06/98, publicada
no Didrio Oficial da Unido de 05/06/98, Doutor OTAVIO AZEVEDO
MERCADANTE, com domicilio especial na Esplanada dos Ministérios,
Bloco "G", 5° Andar, em Brasilia/DF, portador da carteira de
identidade n°. 2.585.712, expedida pela Secretaria de Seguranga
Piblica do Estado de S3o Paulo, e inscrito no CPF sob o n°
041.394.618-53, e a Prefeitura Municipal de Guaiba, inscrita no
C.G.C sob o n°. 88.811922/0001-20, doravante denominada
simplesmente PREFEITURA, neste ato representada por seul(a)
Prefeito(a) Municipal, Doutor(a) NELSON CORNETET, com domicilio
especial no(a) Av. Nestor de Moura Jardim, 111, portador(a) da
carteira de identidade n°. 12.797, expedida pelo(a) OAB/RS, e

inscrito(a) no CPF sob o n°. 076.385.900-15, considerando ag

. . ~ il . Q.
necessidade de ser implementada uma ag¢doc conjunta e integrada,s
c

resolvem <celebrar o© presente Convénio, sujeitando-se os3
convenentes, no que couber, aos termos das disposigdes da Lei n°g
8.666, de 21.06.93; do Decreto n°® 93.872,de 23.12.86; dos§
Decretos n°s. 20, de 01.02.91, e 514, de 28.04.92; da Lei n°3}
9.473, de 22.07.97; e da Instrugdo Normativa n° 01, de 15.01.97,5
da Secretaria do Tesouro Nacional/MF e demais normasQ
regulamentares da matéria, mediante as seguintes cldusulas ezg
condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO
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Constitui o objeto deste Convénio estabelecer as

condig¢des para

desenvolvimento das a¢des do Plano de

Erradica¢do do AEDES AEGYPTI no municipio, visando a fortalecer

a capacidade técnico-operacional para atender aos servigos de
salide do municipio, e sua integracdo ao Sistema Unico de Saitde.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAGOES

I - DO MINISTERIO - O MINISTERIO compromete-se a:

II

Transferir os recursos financeiros para
execugdo deste Convénio na forma do
Cronograma de Desembolso, observada a
sua disponibilidade financeira;

Aprovar os procedimentos técnicos e
operacionais necessidrios a implantacgdo
do Plano de Trabalho;

Acompanhar, supervisionar, coordenar,
fiscalizar e prestar assisténcia
técnica na execugdo deste Convénio,
diretamente ou através de seus dOrgdos e
entidades; e

Analisar e aprovar as Prestag¢des de
Contas dos recursos do MINISTERIO
alocados ao Convénio.

DA PREFEITURA - A PREFEITURA, compromete-se

a:
Executar direta e 1indiretamente, nos
termos da legisla¢do pertinente, os

trabalhos necessarios a consecugdo do
objeto de que trata este Convénio,
observando sempre critérios de
qualidade técnica, os custos e prazos
previstos;

Aplicar os recurscs recebidos do

MINISTERIO, a contrapartida e os
rendimentos auferidos das aplicagdes
financeiras, exclusivamente na

consecugdc do objeto previsto pactuado;
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2.10

2.11

Prestar contas dos recursos alocados

pela Unido, contrapartida e dos
rendimentos das aplicagdes no mercado
financeiro, conforme os Paragrafos

Primeiro e Segundo desta Clausula nos
termos da legislagdo vigente e na forma
estabelecida pelo MINISTERIO;

Alimentar, regularmente os bancos de
dados nacionais relativos as agdes
desenvolvidas em decorréncia deste
Convénio, conforme normas e orientag¢des
expedidas pelo Ministério da Satde,
através da Fundagdo Nacional de Salde;
Manter arquivada a documentagao
combrobatdéria das despesas realizadas,
devidamente identificada com o namero
do Convénio, ficando & disposigdo dos
6rgdos 'de controle interno e externo,
pelo prazo de 05 (cinco) anos, contados
da aprovagdo da prestagdo ou tomada de
contas, do gestor do &rgdo concedente,
relativa ao exercicio da concessao;
Registrar em sua contabilidade
analitica os atos e fatos
administrativos de gestdo dos recursos
alocados a este Convénio;

Apresentar ao MINISTERIO os relatdrios
da execugdo deste Convénio na forma da
legislagdo pertinente e nos periodos
estabelecidos;

Propiciar, em local adequado, os meios
e condigdes necessdrias para gque O
MINISTERIO possa exercitar o
estabelecido no item 1.3;

Permitir o 1livre acesso de servidores
do Sistema de Controle Interno do
MINISTERIO, a qualquer tempo e lugar, a
todos os atos e fatos relacionados
direta ou indiretamente com o
instrumento pactuado, gquando em missdo
de fiscalizacdo;

Arcar com qualquer J&nus de natureza
trabalhista, previdencidria ou social,
acaso decorrente da execugdo deste
Convénio;

Promover as licitacdes para aquisigdo
de materiais, de acordo com a
legislagdo especifica;
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2.12

2.13

2.14

Restituir o valor transferido,
acrescido de juros legais, na forma da
legislagdo aplicdvel aos débitos para
com a Fazenda Nacional, a partir da
data de seu recebimento, nos seguintes
casos:

2.12.1 - quando ndo for executado,
o objeto da avenga,
ressalvadas as hipdteses
de caso fortuito ou forga

maior, devidamente
comprovado;

2.12.2 — quando nao for
apresentada, no prazo

regulamentar, a prestagdo
de contas, salvo gquando
decorrente de caso
fortuito ou forga maior,
devidamente comprovado; e
2.12.3 - quando os recursos forem
utilizados em finalidade
diversa da estabelecida.

Aplicar obrigatoriamente no mercado
financeiro os recursos recebidos do
MINISTERIO, enquanto nio forem
empregados em sua finalidade, conforme
a seguir:

2.13.1 = em caderneta de poupanga
de instituigdo oficial,
se a previsdo de seu uso
for igual ou superior a
um més; e

2..13.2 = em fundo de aplicagdo
financeira de curto
prazo, ou operagdo de
mercado aberto lastreada
em titulo da divida
piblica federal, quando
sua utilizagdo estiver
prevista para prazos
menores.

a prestagdo de contas devera ser
apresentada & unidade concedente, até
60 (sessenta) dias, apds a vigéncia do
convénio; e
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2.15 - Exigir o wuso dos equipamentos de
protegdo individual, bem como, exames
peridédicos de saltde e todas as

providéncias necessarias ao bom
desempenho e necessidades de salde do
trabalhador.

Pariagrafo Primeiro ~ quando a liberagdo dos

recursos ocorrer em 03 (trés) ou mais parcelas, a terceira
ficard condicionada & apresentagdo de prestagdo de contas
parcial, composta da documentagdo especificada nos itens "¢" a
"g" do paridgrafo segundo desta Cl&usula, demonstrando o
cumprimento da etapa ou fase referente & primeira parcela
liberada, e assim sucessivamente. Apds a aplicagdo da udltima
parcela, serd apresentada a prestagdo de contas do total dos
recursos recebidos, conforme os paragrafos segundo e terceiro,
do art. 21, da IN 01/97.

Paragrafo Segundo - A prestagdo de contas dos
recursos transferidos, de que trata o item 2.3, desta Clausula,
deveri ser constituida das pegas técnicas e contdbeis, na
seguinte forma:

a - Plano de trabalho - BAnexo I - fls. 1/3,
2/3 e 3/3;

b - Cépia do Termo de Convénio ou Termo
Simplificadoc de Convénio - Anexo II;

¢ - Relatério de Execucg¢do Fisico-Financeiro -
Anexo IITI;

d - Demonstrativo da Execugdo da Receita e
Despesa, evidenciando os recursos
recebidos em transferéncias, a
contrapartida, os rendimentos auferidos
da aplicagdo dos recursos no mercado
financeiro, quando for o caso e os saldos

— Anexo IV;

e - Relacdo de Pagamentos - Anexo V;

f - Relagdo de Bens (adquiridos, produzidos
ou construidos com recursos da Unido) -
Anexo VI;

g - Extrato da conta banciria especifica do
periodo do recebimento da 1*. parcela até
o Gltimo pagamento e conciliagdo
bancdria, quando for o caso;
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h - Cépia do termo de aceitagdo definitiva da
obra, gquando o Convénio objetivar a
execugdo de obra ou servigo de
engenharia;

i- Comprovante de recolhimento do saldo de
recursos, a conta indicada pelo

MINISTERIO, ou DARF, quando recolhido ao
Tesouro Nacional;

j - Cbépia do despacho adjudicatério e
homologagdo das licitag¢des realizadas ou
justificativa para sua dispensa ou
inexigibilidade, com o respectivo
embasamento legal, gquando o© convenente
pertencer a Administragdo Publica;

K - Relatdrios do Sistema de Informagdes
sobre Febre Amarela e Dengue - FAD; e

1 - Relatdrio de Cumprimento do Objeto.

CLAUSULA TERCEIRA - RECURSOS FINANCEIROS

Para execug¢do deste Convénio, serdo destinados
recursos financeiros no montante de RS 26.478,30 (vinte e seis
mil, quatrocentos e setenta e oito reais e trinta centavos)
sendo:

MINISTERIO: R$ 22.065,25, oriundos do orgamento

do MINISTERIO, nos termos da Lei n° 9.598, de

31.12.97, conforme discriminag¢do orgamentdria:
C.F.P: 36901.13075.0429.3443.0001

3.4.40.41 - RS 22.065,25

Empenho - n°. 6952, de 03/07/98

PREFEITURA MUNICIPAL:

A Prefeitura participara no ano de 1998, comy
recursos no valor de R$ 4.413,05 (quatro mil, quatrocentos e?

treze reais e cinco centavos), que correrdo a conta do or¢amentE]-
da Prefeitura Municipal, conforme o disposto no inciso I

paridgrafo segundo, art. 26, da Lei n°® 9.473/97.

LE 035/1998 - AUTORIA: Executivo Municipal
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CLAUSULA QUARTA - DA LIBERAGAO DOS RECURSOS

O MINISTERIO transferird os recursos previstos
na Clausula Terceira, em favor da PREFEITURA, em conta
especifica, wvinculada ao presente Convénio, no Banco do Brasil
S/A, onde serdo movimentados.

Paragrafo Primeiro A liberagdo da importdncia
far-se-a, apds

a - Comprovada o atendimento das exigéncias
estabelecidas no artigo 26, da Lei n°
9.473, de 22.07.97;

b - Comprovada a existéncia, em seu
orcamento, de projeto ou de atividade, a
cuja dotagédo serdo consignados as

transferéncias promovidas; e

c - Publicagdo deste Convénio, de acordo com
o Cronograma de Desembolso, integrante do
Plano de Trabalho.

Pardagrafo Segundo - A falta de prestagdo de
contas parcial no prazo estabelecido pelo MINISTERIO importard,
se for o caso na imediata suspensdo das liberagdes subsequentes.

Parigrafo Terceiro - E obrigatéria a
restituicdo pela PREFEITURA ao MINISTERIO ou ao Tesouro
Nacional, de eventual saldo de recursos, inclusive os
rendimentos da aplicag¢do financeira,
extingdo deste Convénio.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 2300442899598E94C4568AA4A73B4ES0

Paragrafo Quarto = Para habilitar-se a
recebimento dos recursos de que trata esta Clausula,
PREFEITURA declara n3c estar inadimplente ou em mora com

Servigo Pidblico Federal.

CLAUSULA QUINTA - DO PLANO DE TRABALHO

A PREFEITURA, para alcance de objeto pactuado, s
obriga a cumprir o Plano de Trabalho, especialmente elaborado,
gqual passa a fazer parte 1integrante deste instrumentm .
independentemente de transcrigdo. .
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Paragrafo Primeiro - Excepcionalmente, admitir-
se-a ao Orgdo executor propor a reformulagdo do Plano de
Trabalho, gque serd previamente apreciada pela unidade técnica e
aprovada pela autoridade competente do &rgdo responsavel pelo
programa, sendo vedada a mudanga do objeto.

Pardgrafo Segundo - E facultado ao é&rgdo do
MINISTERIO responsavel pelo programa, de assumir ou transferir a
execugdo, no caso de paralisagdo ou de fato relevante que venha
a concorrer, de modo a evitar a descontinuidade do servico.

CLAUSULA SEXTA - DA UTILIZAGCAO DO PESSOAL

A utilizagdo tempordria de pessoal, que se tornar
necessiria para a execugdo do objeto deste Convénio, ndo
configurard vinculo empregaticio de qualquer natureza, nem
gerard qualquer tipo de obrigagdo trabalhista ou previdenciaria
para o MINISTERIO.

CLAUSULA SETIMA - DA DOCUMENTAGCAO COMPROBATORIA

As faturas notas fiscais, recibos e outros
documentos de despesas deverdo ser emitidos em nome da
PREFEITURA devidamente identificados com o) ndimero deste
Convénio.

Paragrafo Unico - Nao poderdo ser pagos com
recursos do Convénio despesas contraidas fora de sua vigéncia,
bem como aquelas decorrentes de multas, juros, taxas ou mora,
referentes a pagamentos ou recolhimentos fora do prazo e a
titulo de taxa de administracéo.

CLAUSULA OITAVA - DA AGAO PROMOCIONAL

Em qualquer ag¢do promocional relacionada com o
objetivo do presente convénio seri, obrigatoriamente,
a participacdo do MINISTERIO.
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Pardgrafo Unico - Em todo material de divulgacio,
cartazes, folhetos, manuais, relatdérios, VT s institucionais,
similares, deverd constar que tais a¢des ou servigos, estdo<
sendo financiados com recursos do Governo Federal,
Ministério da Saulde.
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O presente Convénio terd vigéncia de 01 (hum)
ano, a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado
ou alterado, por Termo Aditivo, de comum acordo entre as partes,
desde que ndo implique em modificagdo do objeto aprovado ou
metas.

Pardgrafo Unico - Quando houver atraso na

liberacdo dos recursos, a vigéncia serd prorrogada ‘de oficio”
pelo Ordenador de Despesa, no limite exato do periodo de atraso
verificado.

CLAUSULA DECIMA - DA PUBLICAGXO

O MINISTERIO, providenciard como condigdo de
eficdcia, a publicagdo deste Convénio em Extrato no Diario
Oficial da Unido no prazo de 20 (vinte) dias a contar de sua
assinatura, conforme disposto no pardgrafo primeiro, artigo 61,
da Lei n°® 8.666/93, e art. 17, da IN 01/97.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA RESCISA0O E DA
DENUNCIA

O presente Convénio poderd ser rescindido de
pleno direito no caso de infragdo a qualquer uma das clausulas
ou condic¢des nele estipuladas, ou denunciado por qualquer dos
convenentes, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, ou a
qualquer tempo, em face da superveniéncia de impedimento legal
que o torna formal ou materialmente inexequivel, ou ainda:

a - Falta de prestagdo de contas parciais e
final no prazo estabelecido, sem justa
causa; e

b - Utilizagdo dos recursos em finalidade
diversa daquela prevista no objeto do
Convénio, inclusive no mercado
financeiro, desde gque ndo cumprida a

legislagdo pertinente.

No caso de rescisdo do

Paragrafo Unico
presente instrumento,
MINISTERIO, no prazo maximo de 30 (trinta) dias, a contar da
data de rescisd3o, o saldo financeiro apurado dos recursos por
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este transferidos para a consecugdo do pactuado, incluidos ofslgi
rendimentos da aplicagdo no mercado financeiro, acrescidos dafk
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juros e corregdo monetdria, na forma da lei, bem como, comprovar
a sua regular aplicagdo.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

Em caso de inadimpléncia por parte da PREFEITURA,
serdo adotadas as medidas disciplinares constantes do art. 35,
da Instrugdo Normativa n° 01, de 15 de janeiro de 1997.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO FORO

As questdes decorrentes da execug¢do deste Convénio,
que ndo possam ser dirimidas administrativamente, serdo

processadas e julgadas no Foro da Justiga Federal - “Secdo
Judicidria do Distrito Federal”.

E, para validade do que pelas partes foi pactuado,
firmou-se este instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor, na
presenga das testemunhas infra-assinadas, conforme disposto no
art. 10 da Instrugdo Normativa n° 01 de 15 de janeiro de abril
de 1.997, para que produza seus juridicos e legais efeitos em
juizo e fora dele.

OTAVIO AZEVEDO MERCADANTE NELSON CORNETET
CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DA PREFEITO (A) MUNICIPAL
SAUDE DE GUAIBA/RS

TESTEMUNHAS :

malal/38
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de Justiga e Redagdo

Parecer N.2
PROCESSO N.2 035/ X
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

FAVD(?A’\{{:UL.(”(@\M?’G AQ f’r’{t/‘)b‘m‘fb’ FQUJL 0 PRLA NC"CC')}HDA?
Ve (OMBATE  MNAD S0 A0 MOSAUTO THANSHSSIRZ P4
PeNGUE  CoMa  Ads  oyrros TIPOS QUE ASSOLAY A

PO PV LI LAO.
/ /
/ / ) ¥ )
Sala das Comissdes, em t// / i

“Relator
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Financas e Or¢camentos

Parecer N.2
PROCESSO N.2 /') / V4
REQUERENTE

A COMISSAQ, apreciando a matéria contida no presente processo, cpina

F)\VLQﬂJt’VgLMG'!U‘{'C POLA MNECESSLPADE D 5,7/7/(9/64;_45 A
PeNGUGE ¢ TAHBEH  PE VTS INSETOS QUE

INEQSTAM  PRINC(PALHENTE  CONAS  ALAGADILAS.

Sala das Comissdes, em

" Presidente / Relator
!
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO Db RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DA PRESIDENCIA

oFn- 094/ 98. /
gmM_05 / 08 , 1998.

Senhor Prefeito:

Cumpre-nos encaminhar a V.Sa. o Projeto-de-
lei n?2.035/98, aprovado por unanimidade, em sessao ordinaria'
]

realizada no dia 04 do corrente, para fins de sangao desse

Executivo.
Outrossim, solicitamos-lhe a gentileza de

enviar-nos uma copia da lei correspondente para integrar 0s
arquivos de nossa Secretaria, se sancionado for o projeto.

Sem outro objetivo, subscrevemo-nos aten

ciosamente.

Ver. AntonloEZ o@db ‘Pacheco

ENTE
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Nelson Cornentet

M.D. Prefeito Municipal
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